
2022 年半年度报告 

1 / 97 
 

公司代码：600847                                公司简称：万里股份 

 

 

 

 

 

 

 

重庆万里新能源股份有限公司 

2022 年半年度报告 
 

 

 

 

 

 

 

  



2022 年半年度报告 

2 / 97 
 

重要提示 

一、 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实性、准确性、

完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。 

 

二、 公司全体董事出席董事会会议。 

 
[...]
(3) 以公允价值计量的金融资产 

√适用□不适用  

报告期末公司以公允价值计量的金融资产主要包括：ST 众泰 股份数量 79824 股，公允价值为

280,980.48 元。 

 

(五) 重大资产和股权出售 

□适用√不适用  

 

(六) 主要控股参股公司分析 

□适用 √不适用  

 

(七) 公司控制的结构化主体情况 

□适用√不适用  

 

五、 其他披露事项 

(一) 可能面对的风险 

√适用□不适用  

1、铅及铅合金是公司生产铅酸蓄电池的主要原材料，占生产成本 70%左右，铅价波动对公司生

产成本影响较大。为规避铅价波动的风险，公司与配套客户建立了产品售价与铅价的联动机制，

按照不同的铅价确定产品销售价格。虽然这些措施在一定程度上能够规避铅价的大幅波动，但不

能完全化解铅价波动对公司经营业绩的影响。 

2、公司现有铅酸电池产品主要应用于汽车起停领域，受到宏观经济增速回落、环保标准提高、燃

油车保有量增速放缓以及新冠肺炎疫情等多种因素影响，近年来我国汽车产销量增长呈现放缓的

趋势。同时，虽然铅酸电池由于其技术成熟、安全性高、循环再生利用率高、价格低廉等优势，

在电池市场仍占据一定的主导地位，短期内难以被其他新型电池完全替代，但近年来锂离子电池

技术及产品发展迅速，在动力、储能等领域的应用不断拓展，对传统铅酸电池的替代效应正在逐

步显现。未来随着政策法规的不断完善、执行力度的逐步加强及市场竞争的加剧，铅酸电池行业

格局将持续优化,集中度将进一步提高。 

3、公司当前正在进行重大资产重组事宜，上述交易存在审批风险，可能被暂停、中止或取消的风

险，拟置入资产相关项目投产的风险，标的公司存在不能实现承诺业绩的风险等各类与交易相关

的风险。提请广大投资者注意相关风险。 

 



2022 年半年度报告 

10 / 97 
 

(二) 其他披露事项 

□适用√不适用  

第四节 公司治理 

一、 股东大会情况简介 

会议届次 召开日期 
决议刊登的指定

网站的查询索引 

决议刊登的

披露日期 
会议决议 

2022 年第

一次临时

股东大会 

2022 年 4

月 8 日 

http://www.sse.c

om.cn/ 
2022年 4月

9 日 

审议通过了《关于增补第十届董事会董事

的议案》 

2021 年年

度股东大

会 

2022 年 5

月 25日 

http://www.sse.c

om.cn/ 
2022年 5月

26 日 

审议通过了以下议案： 

1、关于 2021 年度董事会工作报告的议案 

2、关于 2021 年度监事会工作报告的议案 

3、关于 2021 年年度报告全文及摘要的议

案 

4、关于 2021 年度财务决算报告的议案 

5、关于 2021 年度利润分配预案的议案 

6、关于续聘公司 2022 年度财务审计机

构和内部控制审计机构的议案 

表决权恢复的优先股股东请求召开临时股东大会 

□适用 √不适用  

 

二、 公司董事、监事、高级管理人员变动情况 

√适用 □不适用  

姓名 担任的职务 变动情形 

莫天全 董事长 离任 

代建功 董事长 选举 

公司董事、监事、高级管理人员变动的情况说明 

□适用√不适用  

 

三、 利润分配或资本公积金转增预案 

半年度拟定的利润分配预案、公积金转增股本预案 

是否分配或转增 否 

每 10 股送红股数（股） 0 

每 10 股派息数(元)（含税） 0 

每 10 股转增数（股） 0 

利润分配或资本公积金转增预案的相关情况说明 

无 

 

四、 公司股权激励计划、员工持股计划或其他员工激励措施的情况及其影响 

(一) 相关股权激励事项已在临时公告披露且后续实施无进展或变化的 

□适用 √不适用  

(二) 临时公告未披露或有后续进展的激励情况 

股权激励情况 

□适用 √不适用  

员工持股计划情况 

□适用 √不适用  



2022 年半年度报告 

11 / 97 
 

其他激励措施 

□适用 √不适用  

 

第五节 环境与社会责任 

一、 环境信息情况 

(一) 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其主要子公司的环保情况说明 

√适用□不适用  

1. 排污信息 

√适用□不适用  

1.1废水 

公司厂区实行了雨污分流，对污水及雨水管网进行了流向标识，污水管网采用明管，生产废

水、生活污水、雨水分开排放；厂区污水总排放口安装总铅、化学需氧量、氨氮污染物因子在线

监测仪器，与重庆市、江津区生态环境局实现联网，实时监测厂区外排水，保证污染物达标排放。

同时，污水处理站进口处设有容积为 1500m³的事故池、容积为 1171 m³的废水调节池，以接纳事

故状态下的污水以及初期雨水，处理后的废水通过市政管网排放至双福园区污水处理厂。 

生产区综合废水总排口污染因子符合《电池工业污染物排放标准》（GB 30484-2013）表 2

中间接排放标准限值，其中总铅符合《电池工业污染物排放标准》（GB 30484-2013）中特别排放

标准。生活污水排放符合《污水综合排放标准》GB8978-1996中一级排放标准要求。 

公司厂区产生的废水分为生产废水和生活污水： 

1.1.1生产废水 

1 生产废水为纯化水制备装置反冲洗再生废水、电池清洗废水、化验室清洗实验仪器废水、

员工洗澡、洗衣房洗衣废水、废气处理设施废水、车间地面清洗废水以及收集的初期雨水。 

2 纯化水制备装置反冲洗再生废水：纯化水装置以自来水为原水，经活性炭过滤、树脂吸附

生产纯化水供电池生产使用。纯化水装置定期进行活性炭反冲洗、树脂再生，有废水产生。废水

产生量约为 17.75m³/d，其中主要含 H2SO4、SS等污染因子。 

3 电池清洗废水：免维护电池在完成化成后，需对表面进行清洗。清洗用水循环使用，定期

有少量废水产生，废水中主要污染因子为 H2SO4、Pb、COD、SS等，废水产生量约 180m³/d，废水

排入生产废水处理站处理。 

4 化验室废水：公司化验室在对进厂原材料、出厂产品化验过程中，清洗实验仪器有废水产

生。废水产生量约为 5 m³/d，废水排入生产废水处理站处理。 

5 废气处理设施废水：公司设置有多台废气处理设施，其中水激式除尘器、酸雾净化塔采用

水作为介质，对铅尘、硫酸雾进行处理。废气处理装置用水循环使用，定期有废水产生，以确保

处理效果。废水产生量约为 10m³/d，其中主要污染因子为 Pb、硫酸盐、SS、H2SO4等，排入生产

废水处理站处理。 

6 车间设备及地面清洗废水：车间设备、地面常附着有少量铅尘，需定期进行清洗，清洗过

程有废水产生。清洗废水产生量约 15 m³/d，主要污染因子为 Pb、SS、石油类、COD 等，废水排

入生产废水处理站处理。 

7 公司生产过程中产生的生产废水，其中特征污染因子为 H2SO4、Pb 等；生产废水处理工艺

主要包括隔油调节、PH调节、絮凝、沉淀、过滤等。生产废水经调节池隔油并调节水质、水量后，

由原水泵提升至 PH调节池，加入氢氧化钠中和，同时调整 PH 值使铅离子形成沉淀从水中分离出

来，之后加入絮凝剂进入斜板沉淀池完成铅沉淀分离。随后，经沉淀处理后的废水通过过滤器去

除细小杂质，保证处理后出水水质达到《电池工业污染物排放标准》（GB 30484-2013）表 2中间

接排放标准限值，其中总铅符合《电池工业污染物排放标准》（GB 30484-2013）中特别排放标准。

生产废水处理站出水 80%回用至生产过程，剩余通过生产区综合废水排放口排入园区污水管网。 

1.1.2生活污水 

①员工洗澡、洗衣房洗衣废水：按照职业卫生健康的规定，公司生产车间员工下班后需洗澡，

同时还需清洗工作服。洗澡、洗衣过程中有含 COD、NH3-N、铅的废水产生，废水产生量约为 25 m

³/d，废水排入生产废水处理站处理。 



2022 年半年度报告 

12 / 97 
 

②公司设有办公楼、食堂、倒班宿舍等生活设施，有生活污水产生。污水产生量约 20m³/d，

废水中主要污染因子为 COD、SS、NH3-N等。生活污水经生活污水处理站处理达标后通过办公楼生

活污水排放口排入园区管网；厂区内厕所用水 2m³/d 经安装有爆气机的生化池进行处理达标后通

过生产区生活污水排放口排入园区管网。 

③雨水管网设置有雨污转换阀，初期雨水进入生产废水处理站处理，其余雨水通过雨水排放

口排入园区管网。初期雨水：公司雨水管网设有雨污切换阀，将下雨后 30分钟内收集的初期雨水

引入生产废水处理站处理。初期雨水平均产生量约为 70 m³/d，其中主要含 SS、铅等污染因子。 

1.2废气 

公司设有 16套废气处理设施，注塑工序（1套 VOCS抽尘）、铸板工序（2 套铅及其化合物抽

尘）、铅粉工序（3 套铅及其化合物抽尘）、合膏工序（2 套铅及其化合物抽尘）、化成工序(4

套酸雾抽尘)、装配工序（3 套铅及其化合物抽尘）、废铅蓄电池回收贮存（1 套酸雾抽尘），主

要采用活性炭吸附、沉流式滤筒除尘器、高效过滤器、布袋除尘器、水激式除尘器等工艺进行废

气处理。 

注塑工序符合《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2014）、板栅制造工段废气、铅

粉制造工序废气、和膏铅尘涂片废气、装配工段废气、内化成工序废气、废铅蓄电池回收贮存废

气，铅及其化合物、硫酸雾均符合《电池工业污染物排放标准》（GB 30484-2013）表 5中标准限

值，排放达标。 

天然气锅炉废气排放符合重庆市《锅炉大气污染物排放标准》（DB 50/658-2016）表 2 中标

准限值。 

无组织废气颗粒物、铅及其化合物、硫酸雾排放符合《电池工业污染物排放标准》（GB 

30484-2013）表 6中标准限值。 

1.3 噪声 

公司主要噪声源为各生产车间机械设备、除尘排风设施等配套风机，均综合采取减振、隔声

措施，厂界环境噪声排放符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）表 1中的 3

类标准。 

1.4固体废物 

公司产生的固体废弃物分为危险废物和一般固废。 

①一般固废主要包括废纸板、废塑料、废金属、工业垃圾、生活垃圾； 

公司各工序产生的废纸板、废塑料等，暂存在一般固体废物间，定期进行外卖综合利用。生

活垃圾统一收集，交由园区环卫部门处理。 

②危险废物主要包括生产过程中产生的废铅渣、废铅膏、废极板、废铅蓄电池（部分废铅蓄

电池是回收产生）、废劳保用品，废水处理过程中产生的含铅污泥、设备维护保养过程产生的含

油废物。 

公司在厂区西南端设有危险废物贮存场，符合《危险废物贮存污染控制标准》（GB 18597-2001）

（2013年修订）的要求。危险废物贮存场由专人负责管理，堆场地面设置了硬化耐腐蚀措施，并

设置了浸出液收集管道，收集的浸出液进入生产废水处理站处理；堆场外部设置了围墙、顶部有

雨棚，保证了堆场防雨、防风、防晒。暂存的危险废物按危险废物特性分类存放，打码张贴、警

示标识，并按照危险废物精细化管理委托有资质的单位处置。 

含铅废物（废铅渣、废铅膏、废极板、含铅污泥等）定期交贵州岑祥资源科技有限责任公司

进行回收利用；废铅蓄电池交重庆德能再生资源股份有限公司、贵州岑祥资源科技有限责任公司、

贵州火麒麟科技有限公司进行回收利用；其他废物（含铅劳保用品、废弃沾染物、废化学试剂）

交重庆中明港桥环保有限公司进行安全处置。 

污染物排放口情况 

2.1废水排放口 

由于公司厂区占地面积大、废水处理设备布置较分散等原因，公司共计设有 3个废水排放口，

分别是生产区综合废水总排口、生产区生活污水排放口、办公楼生活污水排放口，生产区综合废

水总排口安装有在线监测仪器。目前，公司按照《排污许可证申请与核发技术规范—电池工业》

标准，将废水排放口纳入《排污许可证》管理，设置有监测取水点位，现场张贴有排污口标识。

生产区综合废水总排口执行《电池工业污染物排放标准》（GB 30484-2013）、两个生活污水废水

排放口执行《综合污水排放标准》（GB8978-1996），均达标排放。 



2022 年半年度报告 

13 / 97 
 

2.1.1废水排放口基本信息表 

序号 
排口 

编号 
排放口名称 排放口类型 污染物种类 

排放浓度 

（mg/l） 

年排放总量 

（kg） 

年排放许可量 

（t） 

1 DW001 
办公楼生活污 

水 

一般排 

放口 

悬浮物 18 94.770 

一般排放 

口不许可 

年排放量 

 

化学需氧量 16 84.240 

氨氮 2.77 14.584 

生化需氧量 3.8 20.007 

动植物油 0.2 1.053 

2 DW002 

 

生产区综合废 

水总排口 

主要排放 

口 

总铅 0.05 1.792 0.071212 

总镉 0.01 0.358 0.142424 

化学需氧量 48 1720.787 106.818000 

悬浮物 11 394.347 99.696800 

氨氮 1.23 44.095 21.363600 

3 DW003 

生产区生活污

水处理设施排

放口 

一般排 

放口 

悬浮物 25 95.100 
一般排放 

口不许可 

年排放量 

化学需氧量 51 194.004 

氨氮 12.5 47.550 

2.2、废气排放口 

公司废气排放口同样按照《排污许可证申请与核发技术规范—电池工业》HJ967-2018 标准，

将废水排放口纳入《排污许可证》管理，废气排放口执行《电池工业污染物排放标准》（GB 

30484-2013），均达标排放。废气排放口设置了采样平台及采样点，现场张贴有排污口标识牌。 

2.2.1、废气排放口基本信息表 

序号 
排口 

编号 

排放口 

名称 

排放口 

类型 

污染物 

种类 

排放 

浓度 

（mg/m³） 